第４３９回 東京大学図書行政商議会議事要旨

日  時   平成３０年７月２４日（火） １０：００～１１：２５
場  所   史料編纂所地下１階 大会議室
出 席 者   ＜委員長＞熊野純彦 ＜副委員長＞菅原克也、畑中研一

＜委 員＞大串和雄、康永秀生、高井まどか、齋藤希史、櫻井博儀、磯貝 明（代）、
小野塚知二、豊島陽子、片山勝茂（代）、大和田智彦、小木曽啓示、大崎博之（代）、今井 浩、
橋元良明、新谷昌人、上原究一（代）、林 知更、松井洋子、胡桃坂仁志、塩澤真人、
高畑直人（代）、新谷元嗣
＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞味埜 俊、田浦健次朗、高橋 努、堺井義秀（代）、蓑輪顕量

※(代)は代理出席者
欠 席 者  柴田龍弘、押川正毅、古城佳子、葛西康徳
列 席 者   森 一郎、細川聖二、大澤正男、山崎裕子、井上恵美、市村櫻子、千葉栄夫、木下 直、

石川一樹、上田春江、守屋文葉、金藤伴成、村上晋司、野口真理子、濱田すみ子、
森田美由紀、本多 玄、三浦圭子

配付資料

1. 第 438 回図書行政商議会議事要旨

2-1. 全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備(第４期)の対象資料に係る調査の実施について（案）
2-2. 全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備第４期に向けて

3. 「連携研究機構ヒューマニティーズセンターに関する申合せ」改正案

4．全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第 4期）検討ﾜｰｷﾝｸﾞｸﾞﾙｰﾌﾟ平成 30 年度第 1回議事次第

5. 総合図書館本館中央部分の再オープン等について

6. 第 43 回駒場図書館運営委員会 議事次第

7. 平成 30年度第 1回柏図書館運営委員会議事次第

○ ヒューマニティーズセンター開室記念式典のご案内

○ 工学・情報理工学図書館展示「長距離送電線、発電所建設の記録－大正１３年の写真帖から－

  工学部 電子情報工学科 電気電子工学科 所蔵資料展示」

○ 第 17 回柏図書館サイエンスカフェ

＜開 会＞
熊野委員長の主宰のもとに開会した。

＜議 事＞
１．前回議事要旨の確定

熊野委員長から、第４３８回議事要旨（資料１）を確定し、ホームページに公開した旨の報告があ
った。

２．協議事項

（１）全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備(第４期)の対象資料に係る調査の実施について

  菅原副館長から、資料 2-1 に基づき、全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備の経緯と調査の実

施概要について説明があった。引き続き、細川情報管理課長から、資料 2-2 に基づき、全学共通経費

の概略と第３期の現状、電子ジャーナル契約を取り巻く国内外の状況と大学図書館の取組などについ

て説明があり、質疑応答の後に調査の実施について了承された。

（２）「連携研究機構ヒューマニティーズセンターに関する申合せ」の改正について
菅原副館長から、資料 3に基づき改正案の趣旨について説明があり、了承された。

３．報告事項
（１）全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第 4期）検討ワーキンググループ報告について
  菅原副館長から、資料 4に基づき報告があった。

（２）総合図書館本館中央部分の再オープン等について

   大澤情報サービス課長から、資料 5に基づき再オープン及び利用状況について報告があった。

（３）駒場図書館運営委員会報告について

 井上教養学部等図書課長から、資料 6に基づき報告があった。

（４）柏図書館運営委員会報告について

  味埜柏図書館長から、資料 7に基づき報告があった。

（５）アジア研究図書館運営委員会報告について

  小野塚アジア研究図書館長から、アジア研究図書館の現状と今後の運用開始までの予定について報

告があった。

４．その他
（１）学術資産等デジタルアーカイブ化事業報告について

  森総務課長から、口頭で平成３１年度デジタルアーカイブ化事業の実施について報告があった。

（２）ヒューマニティーズセンター開室記念式典について

  森総務課長から、資料に基づき報告があった。

（３）工学・情報理工学図書館からの報告について

  今井委員から、資料に基づき報告があった。

（４）柏図書館のイベントについて

味埜柏図書館長から、資料に基づき報告があった。

 熊野委員長から、次回は、11 月 14 日の開催を予定している旨の発言があった。

〈閉 会〉